Y nos encontramos con la “Instrucción a los enviados al colegio de Loreto”. Está dirigida al rector, P. Oliverio Manareo

**(VIII, 4975, 89-92; 23-XI-54)**

*ISTRUZIONE PER QUELLI CHE UANNO DELLA COMPAGNIA AL NUOVO COLLEGIO DE LORETO \*(l.r.).*

*Aduerta il rettor, Mtro. Oliuerio Manareo, come s' ha de portare uerso il signor gouernatore \*(d.r.), verso gl. altri di fuera della Compagnia, verso li nostri che mena seco, et uerso il sopiere di Roma.*

*VERSO IL SIGNOR GOVERNATORE*

*Oltra che tutti faccino oratione per lui, il rettore gli usi et facci usare tutta quella riuerenza et rispetto che userebbono a nostro P.Mtro. Ignatio.*

*Nelle cose che comanderà et ordinerà s' esseguisca sua uolontà con quella prontezza che si farebbe l' obediencia del detto Padre.*

*Nelle cose dubie facciano ricorso a lui, come a padre et superiore, et si gouernino secondo il suo consiglio a gloria de Iddio N.S..*

*Procurino unire li canonici et tutti gl' altri col signor gouernatore, et contra d' esso non accettino nè ascoltino lamentationi alcune, dicendo a quelli che si cominciassero a lamentare, che loro sono cosa del gouernatore, et hanno commessione del superior suo da non s' impacciare se non in obedirlo.*

#### VERSO GL. ALTRI DI FUORA DELLA COMPAGNIA

*Generalmente si sforzino tutti di dar buona edificatione con l' essemplio et conuersatione sua, non solamente alli canonici et chierici, ma etiam a tutto il borgo et peregrini et quanti praticheranno in Loreto.*

*In confessioni aiuteranno alcuni di loro, quando hauerano ordine del gouernatore, o, non contrauenendo a \*(l.r.) quello quando parrà al rettore.*

*Ogni mese vna volta predicherà Mtro. Giouan Lorenzo\*(d.r.) nelli dì et hore che parerà al detto gouernatore, et vn' altra volta de più quando paressi così a S.Sria..*

*Si farà legere vna lettione de casi de conscientia a Mtro. Cornelio \*(d.r.), o doi, et altre tante al rector, et dopoi pigliarà il signor gouernatore quello di doi che li piacerà; et se paresse leggere una lettione della scrittura in luogo delli casi di conscienza, in uolgare o latino, si potrà fare, se parerà al signor gouernatore.*

*Agli scholari si farà imparare a mente la dottrina christiana, et si leggerà una uolta la settimana una lettione di quella doue et quando parerà al gouernatore.*

*Mtro. Gerardo leggerà, per li più prouetti, auctori d' humanità più graui, et di greco per li mediocri un' altro delli nostri, et hauerà etiam delli nostri vn repetitore per li minimi della terra.*

*Circa gl' essercitii scholastici del repetere, disputare, comporre in uersi et prosa, declamare, etc., s' osserui il modo di Roma in quanto si potrà; et doue non, si dia auiso.*